
Il DIRIGENTE  DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto il Decreto Commissariale  n.  373 del 08/05/2025 con cui è stato conferito al Col. Luigi De
Simone, incarico di  Dirigente-Comandante  del Settore Polizia Municipale

Visto la   Delibera Commissariale n. 1 del 28/02/2025 , con la quale è stato approvato ai sensi
dell’art.  170 del  D.lgs.  n.  267/00 il  DUP (Documento  Unico  di  Programmazione)  Annualità
2025- 2027

Visto la delibera Commissariale n. 15 del 04/03/2025 , con la quale è stato approvato ai sensi
dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione
triennale 2025- 2027

Visto la Delibera Commissariale, con poteri della Giunta Comunale n.5 del 25/03/2025 con cui è
stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

Visto  la  proposta  del  responsabile  del  servizio  Polizia  Stradale,  che  di  seguito  si  riporta
integralmente:

Premesso:

 che  ai  sensi  dell'art.  10,  comma  1  della  legge  3  agosto  1999  n.  265,  le  pubbliche
amministrazioni,  per  le  notificazioni  dei  propri  atti,  possono  avvalersi  dei  messi  comunali,
qualora  non  sia  possibile  eseguire  utilmente  le  predette  notificazioni  ricorrendo  al  servizio
postale o altre forme previste dalla legge;

Preso atto che con decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze, adottato di concerto con
il Ministero dell'Interno del 3 ottobre 2006, è stato previsto che al Comune che provvede alla
notifica  spetta  da parte  dell'Amministrazione  richiedente,  per  ogni  singolo  atto  notificato,  la
somma di  €  5,88  oltre  alle  spese  di  spedizione  a  mezzo  posta  raccomandata  con  avviso  di
ricevimento secondo le tariffe vigenti;

Rilevato .

- che il Settore di Polizia Locale dell'Ente, per la notificazione dei verbali per violazioni al codice
della  strada,  non  recapitati  ai  contravventori  dal  servizio  postale,  per  evitare  il  rischio  di
prescrizione e/o di archiviazione con grave danno dell'Ente, si è avvalso dei messi notificatori di
altre pubbliche amministrazioni;

-che le spese di notifica sostenute ammontano ad € 1756,32 come da elenco allegato che è parte
integrante del presente atto;



-  Che le  amministrazioni  contestualmente  alla  richiesta  di  rimborso  hanno fatto  pervenire  il
codice Iban su cui effettuare il bonifico e coordinate Pago PA;

-Visto le richieste di rimborso pervenute da vari Comuni e relative alle somme spettanti per le
notificazioni di verbali al C.d.S. effettuate su richiesta dell’ufficio contravvenzioni del Comando
di Polizia Municipale;

-Dato atto che i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3
Legge n. 13/6/2010 ne ad informativa antimafia, in quanto trattasi di servizio reso da altre P.A.;

- Che le P.A. non rientrano nel novero dei soggetti per cui è obbligatorio la verifica tributaria ed
extratributaria  ai sensi dell’art. 3 del Regolamento approvato con Delibera Commissariale n.  56
del 2021

Dato atto 

- che il pagamento in oggetto esula dall’applicazione del D. Lgs. n. 33/2013;

-  Che  la  verifica   preordinata  all’emanazione  del  presente  atto,   è  stata   curata  dall’Ass.
Alessandro Di Muccio, e  consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

- della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso,
ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  2207  del  10/12/2025   di  variazione  del  peg  in
implemento del capitolo 10308511 per l’esercizio finanziario 2025, atta a consentire la copertura
della spesa; 

Ritenuto pertanto necessario procedere ad impegnare la somma complessiva di € 1756,32 ed a
provvedere  alla  contestuale  liquidazione  a  favore  di  altre  pubbliche  amministrazioni  per  le
notifiche  effettuate  su richiesta  del  Comando di  Polizia  Locale  del  Comune di  Giugliano in
Campania ;

PROPONE

- Di impegnare per lo scopo la somma complessiva di € 1756,32 quale rimborso per spese di
notifica effettuate su richiesta del Comando di Polizia Municipale a mezzo Messi di altre P.A.;

-dare atto che la somma complessiva di € 1756,32 trova copertura alla Missione 03 Programma
01 Titolo 1 Capitolo 10308511 alla voce “spese per notifiche verbali” del Bilancio pluriennale
2025/2027 esercizio anno 2025;



- di autorizzare il Servizio Finanziario all’emissione dei mandati di pagamento in favore delle
P.A,  mediante  bonifico  ,  come  da  scheda  allegata    che  è  parte  integrante  del  presente
provvedimento;

dare atto della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
della stessa, quale  responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art.  6 bis della L. n.
241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012;

Il Responsabile del Servizio

p. Arianna Castellone

-Visti gli artt. 107 e 184 del Dlgs 267/00;

-Visto il vigente regolamento di contabilità;

-Visto lo statuto Comunale;

 

DETERMINA

Di approvare la proposta del Responsabile del Servizio Polizia Stradale che qui s’intende per
ripetuta e trascritta; 

1. di impegnare per lo scopo la somma complessiva di   € 1756,312  che trova copertura  alla
Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10308511 alla voce “spese per notifiche verbali”
del Bilancio pluriennale 2025/2027 esercizio finanziario  anno 2025;

2. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183 comma 8
del D. Lgs n. 267/2000;

-di autorizzare il Servizio Finanziario all’emissione dei relativi mandati di pagamento in favore
della  P.A a  titolo  di  rimborso  spese  di  notifica,  per  la  somma  complessiva  di  €  1756,32,
mediante bonifico, sugli Iban trasmessi come da elenco allegato ( allegato A), o per Pago Pa
come da modello allegato, che s’intende  parte integrante del presente determinato

Dare atto:

-  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del
responsabile del presente procedimento, né dell’istruttore della procedura di verifica ,  ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012;



–  che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  27  del  D.  Lgs.  33/2013  mediante  la
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma
recata dall’art. 147 bis 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;

- Il sottoscritto  Col. Dr Luigi De Simone, Dirigente del Settore Polizia Municipale presso il
Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis
della Legge del  07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge Novembre 2012 n. 190 e
del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica28  dicembre  2000  n.  445,  DICHIARA  che  in
relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto
alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,  atti
endoprocedimentali                                 


		2025-12-12T16:19:07+0100
	Arianna Castellone


		2025-12-13T09:18:09+0100
	LUIGI DE SIMONE




